



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 17	Wydawnictwo i Redakcja „Głosu Narodu”, III Aleja 52. Telefony 2245 i 2249.	Częstochowa, sobota 3 marca 1945 r.	Sekretariat Redakcji załatwia Interesentów w godzinach od 14 — 16-el. Redakcja rękopisów nie zwraca.	Rok I.
--------	--	-------------------------------------	--	--------

Przemówienie Churchilla w Izbie Gmin Sprawa polska zasadniczym problemem

LONDYN (Polpress). — Dnia 27 lutego wygłosił premier Wielkiej Brytanii, Winston Churchill, w Izbie Gmin przemówienie, w którym przedstawił szereg problemów, dotyczących sytuacji wojennej i międzynarodowej, w świetle decyzji, powziętych na konferencji krymskiej.

Francja

Naczelna zasada brytyjskiej polityki w zachodniej Europie — powiedział Churchill — jest silna Francja i potężna armia francuska. Francja nie została jednak zaproszona na konferencję krymską, gdyż trzy mocarstwa wychodzący z założenia, że one, jako państwa, które w przeważającej mierze dźwigią na sobie ciężar wojny, nie mogą się zgodzić na żadne ograniczenia swego prawa odbywania konferencji, lekcebroząc uważają to za konieczne. Z wielu powodów powinna Francja być zawołana z decyzji konferencji krymskiej. Zgodnie z uchwalami, powziętymi w Jalecie, Francja otrzymała strefę okupacyjną w Niemczech i zostanie zaproszona do Komisji Kontrolnej, która obecnie administrację Niemiec po ich bezwarunkowej kapitulacji. Francja nie tylko weźmie udział w obradach w San Francisco, lecz wraz z trzema mocarstwami będzie współpracowała przy ustalaniu procedury konferencji. Jeżeli jutro nastąpiło ostateczne zażalenie się potęgi niemieckiej, to nie zasłoby nie takiego, co by nie zostało z który przewidywane i uzgodnione przez Europejską Komisję Konsultatywną. — Z działalności tej Komisji jasno wynika, że Francja odegrać ma ważną rolę przy regulowaniu spraw europejskich. Francuski minister spraw zagranicznych podczas swego pobytu w Londynie został w całej pełni poinformowany o wynikach konferencji krymskiej i przedstawił nam poglądy i życzenia Francji.

Organizacja powojenna świata

Na konferencji krymskiej trzy mocarstwa znalazły rozwiązanie trudnego zadania, dotyczącego procedury głosowania przy zakładaniu podwalin powojennej organizacji świata.

W sprawie tej należy wziąć pod uwagę szczególną odpowiedzialność, ciążącą na trzech mocarstwach, które muszą pamiętać o tym, że jednemu ich i zdolność do efektywnego działania nie mogą zapewnić. Obowiązkiem ich jest służyć światu, a nie rządzić nim. Procedura głosowania, ustalona w Jalecie, odpowiada tym zaansom.

W konferencji w San Francisco wezmą udział Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Związek Radziecki, Republika Francuska, Republika Chińska oraz wszystkie narody zjednoczone, które wypowiedziały przed 1 marca 1945 r. wojnę Niemcom i Japonii oraz podpisały deklarację narodów zjednoczonych. Wiele państw wypowiedziało obecnie wojnę (na salii śmiech) lub uczyniły to już po konferencji w Jalecie. Zadaniem naszym jest stworzenie takiej światowej organizacji, w skład której wejść z czasem wszystkie państwa. Dawna Liga Narodów, która okazała się niezdolna do wypełnienia swych zadań, zostanie zastąpiona przez organizację o wiele silniejszą, w której Stany Zjednoczone odgrywać będą pierwszorzędna rolę. Głównymi przedstawicielami Wielkiej Brytanii na konferencji w San Francisco będą: minister spraw zagranicznych Eden i wicepremier, przywódca Labour Party Attlee. Obrady w San Francisco toczą się będą pod znakiem jednolitości trzech mocarstw. Po konferencji krymskiej bowiem aliancy są bardzo ściśle związane ze sobą zarówno pod względem wojskowym, jak i politycznym. Niemcy muszą zrozumieć, że płonąc są ich nadzieje na rozłam między sprzymierzonymi i że nie ma im szans na sukces. Popieranie rosyjskiej postawy w sprawie linii Curzona — powiedział — za-

przeczą wszelkim twierdzeniom, jakobyśmy poszli na dwunasty kompromis lub ulegli jakimkolwiek naciskowi. Z największym przekonaniem oświadczam, że trzy wielkie państwa sojusznicze kierowały się zasadami sprawiedliwości. Linia Curzona została wyznaczona w roku 1918 przez komisję ekspertów, do której należał jeden z naszych ówczesnych najwybitniejszych dyplomatów, sir Crowe. Została ona wyznaczona w czasie, gdy Rosja miała mało przyjaciół wśród aliantów. Nie można powiedzieć, by osobistości, które wtedy występowały, faworyzowały Rosję. Ówczesny rząd brytyjski zaaprobował tę linię. Należy podkreślić, że w sierpniu 1914 roku, gdy Niemcy wypowiedzieli Rosji wojnę, granice Rosji sięgała znacznie dalej na zachód, niż linia graniczna, której domaga się obecnie Rosjanie po tylu zwycięstwach i cierpieniach. Uważam, że Rosja proponuje najsluszniejszy podział terytorium, jaki kiedykolwiek został przeprowadzony między dwoma państwami, których dzieje tak się wzajemnie splatają. Na konferencji w Jalecie Rosjanie oświadczyli, że na granicy rosyjsko-polskiej mogą nastąpić pewne odchylenia od 8 — 10 km kosztem Rosji. Powitaliśmy te propozycje z uznaniem.

Od kilkudziesięciu lat stawiają narody brytyjskie, Rosjanie, Amerykanie i Francuzi opróć niemieckiej agresji. Zdać mi się

że bierzemy udział w trzydziestoletniej wojnie, w której wszyscy ponieśliśmy wielkie straty. Niki jednak nie złoży cięższych ofiar od narodu rosyjskiego. Rosja została dwukrotnie spustoszona i straciła dziesiątki milionów ludzi w imię wspólnej sprawy. Gdyby nie wspaniałe zwycięstwa i ogromne ofiary Rosji, Polska uległaby całkowitemu zniszczeniu. Naród polski został bowiem przez hitlerowców skazany na zagładę lub na niewolnictwo. Niemcy wymordowali podobno trzy i pół miliona żydów polskich. Pewnym jest, że Niemcy dopuścili się najpotworniejszego w dziejach ludzkości aktu okrucieństwa.

Gdy Niemcy, uważając się za „Herrenvolki”, zamieniali Polaków na niewolników, wojska rosyjskie bohaterским wysiłkiem swej potęgi wojskowej, wykorzystując swe zdolności strategiczne, posunęły się naprzód od Wisły po Odre i wyzwoliły całą Polskę od jarzma okrucieństwa i ucisku.

Trzy mocarstwa uzgodniły, że Polska powinna rozszerzyć w znacznym stopniu swe terytoryj na północ i na zachód. Na północ otrzymała ona wielkie miasto Gdańsk i większość części Prus Wschodnich, na zachód i południe od Królewa, oraz szeroki pas wybrzeża bałtyckiego (oklaski). Na zachodzie otrzymała Polska okrag Górnośląska i inne terytoria. Nie uważam, że przywołanie tych nowych ziem będzie zbyt trudne dla

Polski. Nie należy się również obawiać, że wśród Niemców powstana dążenia do rewansu. Podejmiemy znacznie radykalniejsze i bardziej efektywne środki, niż po pierwszej wojnie światowej, aby na okres wielu pokoleń zapobiec agresji ze strony Niemiec.

Rzadko kiedy przedstawiłem Izbie sprawę, która bym mógł z większą wiara polecić członkom wszystkich partji.

Marszałek Stalin uroczyście oświadczył w imieniu Rządu Radzieckiego, że Polska ma być suwerenna i niepodległa. Do tego oświadczenia przyłączyli się Stany Zjednoczone i Wielka Brytania. Przyszłość Polaków będzie w ich rękach, z jednym tylko ograniczeniem: muszą oni prowadzić uczciwą politykę przyjaźni wobec Rosji. Rosjanie, którzy przeprowadzają i przygotowują operacje wojskowe są najszerszą skłębą, mają prawo kontroli nad liniami komunikacyjnymi w kraju, przez który ich armie przechodzą. Mają oni również prawo domagać się tego, aby rząd, sprawujący władzę w takim kraju, działał zgodnie z ich potrzebami.

Churchill wyraził nadzieję, że wojska polskie, walczące obecnie pod dowództwem brytyjskim, uznają nowy rząd polski i wrócą do kraju. Kto nie chce tego uczynić, ten — spodziewa się Churchill — będzie mógł otrzymać obywatelstwo Imperium Brytyjskiego.

Włochy

Po opuszczeniu Krymu odbyłem z prezydentem Rooseveltem i ministrem Stettinsem w Aleksandrii konferencję w sprawie włoskiej. Otrzymałem kategorię oświadczenia, że rząd Stanów Zjednoczonych nie ma do nas żadnych zażądań w sprawie polityki naszej we Włoszech. Celem naszym jest użycie ciężkiemu losowi ludu włoskiego.

Bliski Wschód

W Kairze spotkałem się z królem Ibn Saudem, z którym omawiałem sprawy arabskie. Choć nie osiągnaliśmy pełnego rozwiązania problemu arabskiego i żydowskiego w Palestynie, mam nadzieję, że po wojnie zostanie podjęte odpowiednie kroki, aby zabezpieczyć krajom Bliskiego Wschodu pokój i postępek.

Na tym miejscu muszę wyjaśnić stosunek rządu J. Królewskiej Mości do Syrii i Libanu. Rząd brytyjski zajmuje nadal stanowisko, wyrażone we wspólnej deklaracji Wielkiej Brytanii i Francji, ogłoszonej w roku 1941. W deklaracji tej rząd brytyjski oświadczył, że nigdy nie będzie dążył do zastąpienia wpływów francuskich w państwach lewantyjskich wpływami angielskimi. Respektujemy również niepodległość Syrii i Libanu, oraz niechętnie widzą specjalną pozycję jakiegokolwiek państwa zagranicznego w tych krajach.

W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził Churchill ubolewanie z powodu samonadzwornienia premiera egipskiego i zakończył następującymi słowami:

Jestem przekonany, że przed ludzkością otwierają się lepsze perspektywy, niż w minionych stuleciach. Ognie gorącej iskriny i świeca dalej, niż przedtem. Wzrocy naszym krocząc będziemy naprzód.

LONDYN. — Działająca prasa londyńska przynosi obszernie omówienie mowy premiera Churchilla. Sprawa Polski wysuwaną jest na pierwszy plan. „Daily Telegraph” stwierdza, że granica wzdłużnia Półkci, ustalona według linii Curzona, nie mniej, niż domagał się Lenin, a nie więcej, niż Angelos, dawałi Rosji w roku 1920. Za swędy, kiedy była ona jeszcze spełniona słaba i z głosem jej nie potrzebna się było liczyć. „News Chronicle” pisze: Trzy mocarstwa, t. j. Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Rosja, zgodziły się, że linia Curzona będzie wchodzącą granicą Polski. Postanowienie to jest słusne i ostateczne, a dążeniem trzech mocarstw musi być to, by Polska była silna i suwerenna.

Przed zajęciem Grudziądza

Południowa część miasta uwolniona od Niemców

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 2 marca, że na południowy zachód od Królewa wojska radzieckie w toku natarcia opanowały miejscowości: Rossen, Rentengüter, Schönwald, Schönau, Martensdorf oraz stację kolejową Schönau.

W rejonie Grudziądza wojska radzieckie kontynuowały walki celem zniszczenia okraczonego garnizonu przeciwnika w mieście, w rezultacie których południowa część miasta została od Niemców uwolniona. Na terenie Pomorza, na północny zachód oraz na zachód od miasta Neustettin, wojska radzieckie, kontynuując natarcia, zajęły w

walkach ponad 30 miejscowości, wśród nich Galdowk, Dubartsch, Klingbeck, Pranzlich, Glessok, Juchew.

We Wrocławiu kontynuowane były walki, zmierzające do zniszczenia okraczonej grupy przeciwnika.

Na północnych odcinkach frontu zanotowano działalność oddziałów szwadrowych oraz walki o charakterze lokalnym.

W czasie walk, prowadzonych dnia 2 marca, na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 85 czołgów niemieckich.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwniczej stracono 38 samolotów przeciwnika.

Zebranie Wojew. Rady Narodowej w Łodzi

(Korespondencja własna)

ŁÓDŹ. — W niedzielę, dnia 25 i w poniedziałek, dn. 26 ub. m., odbyło się pierwsze na terenie Polski zebranie Wojewódzkiej Rady Narodowej. Zebranie zaszereżyli swą obecnością Prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. Bierut oraz Wódz Naczelny Wojska Polskiego, ob. gen. Rola-Zymierski. Zebraniu wybrał przewodniczącym W. B. N. w Łodzi, którym został ob. Kociol ze Stronictwa Ludowego.

Obrady toczyły się w podniosłym i poważnym nastroju. Widac było, że uczestnicy rozumieli dobrze swa zadania i troskę o dobro Polski Demokratycznej. Hasło „Służba dla Rzeczypospolitej najwyższym prawem” było motywowem wszystkich przemówień i postanowień.

Na drugi dzień, t. j. 26 ub. m., na placu przed katedrą odbyło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. Biskupa Tomaszka. W nabożeństwie wzięli udział: Prezydent K. R. N., ob. Bierut, Wódz Naczelny, ob. gen. Rola-Zymierski, Prezydent W. R. N., ob. Kociol, Wojewoda łódzki ob. kpt. Witawski, Delegat Rządu na Województwo łódzkie (pełniący obowiązki wojewody) ob. Mijał, miejscowy garnizon i tłumy, tłumy około 100.000 ludności.

Cały plac przed katedrą był jakby jednym mierzonym głow.

Po nabożeństwie odbyła się defilada. Oddziały wyruszyły z placu katedralnego, przeszły przez całą ul. Piotrkowską Przed domem Nr. 104 ustawione trybuny, na

których stanęli dostojnicy państwowi, którzy brali udział w nabożeństwie, z Prezydentem K. R. N., ob. Bierutem i Wódczem Naczelnym ob. gen. Rola-Zymierskim na czele.

W defiladzie wziął udział cały miejscowy garnizon. Sprężystym krokiem maszerowały we wszystkie rodzaje broni. Serce się radowało, gdy się patrzyło na szeregi wspaniale ubranych naszych żołnierzy. Polska ma już wyposażoną armię, silnie zementowaną ze społeczeństwem, którego jest wyrazem, może spokojnie przocwać nad obudowa. Za wojskiem uformowały się delegacje stronnictw politycznych, Związku Walki Młodych, T. U. R., Związek Harcerstwa Polskiego, Związki Zawodowe i ogromne tłumy mieszkańców.

W czasie defilady nie milkły okrzyki na cześć Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta K. R. N., ob. Bieruta, Rządu Tymczasowego, sojuszu z Związkiem Radzieckim, Wojska Polskiego i poszczególnych rodzaj broni.

Po obiedzie odbyła się uroczysta akademia w wypełnionej po brzegi sali śpiewaków. Uroczystości zakończone zostały rautem w Grand Hotelu, w którym, oprócz przedstawicieli życia politycznego, społecznego i gospodarczego Łodzi.

Łódź święciła pierwsze zebranie swego wojewódzkiego parlamentu, jak przysłało na obywateli i świadomych obywateli Polski Demokratycznej.

Polska
Przechodząc z katedry do sprawy Polski, W. Churchill oświadczył, że uważa zadania rosyjskie o odwołanie granic za sprawiedliwe i słuszne. Popieranie rosyjskiej postawy w sprawie linii Curzona — powiedział — za-

Kronika miasta i powiatu

Marzec
3
Sobota

Dziś: Kniegandy
Jutro: Kazimierz

Zaciemniamy od zmroku do świtu

Podróż koleją tylko za przepustkami

Starostwo Powiatowe Częstochowski podaje do wiadomości, że w związku z ograniczeniem ruchu pasażerskiego na kolejach państwowych bilety kolejowe sprzedawane będą jedynie na podstawie przepustek wystawianych przez władze administracyjne. Dla obywateli powiatu częstochowskiego przepustki wydawane są w Starostwie Powiatowym Częstochowskim przy ul. Sobieskiego 7, w pokoju Nr 123, Referat Porządku Publicznego.

Przepustki otrzymują:
1) osoby powracające z zagranicy do miejsc swego stalego zamieszkania po należyтым wyległomowaniu,
2) pracownicy urzędów i instytucji państw., samorządowych, przemysłowych oraz przedstawiciele organizacji społecznych i politycznych, mające odbyć podróże w celach służbowych bądź w interesie publicznym,
3) osoby udające się do stałych zajęć zawodowych poza miejscem ich stalego zamieszkania.

4) inne osoby tylko wyjątkowo w wypadkach należycie uzasadnionej bezwzględnej konieczności i tylko w braku innych środków komunikacji — Zarządy Gminne i Miejskie powiatu wydawać będą osobom zainteresowanym odpowiednie zaświadczenia stwierdzające:
1) stale miejsce zamieszkania,
2) zawód,
3) cel i uzasadnienie podróży.
Zarządzenie powyższe obowiązuje aż do odwołania.

Ku uwadze podróżujących kolejami

Z dniem 1 marca 1945 r. Polskie Koleje Państwowe wprowadziły czas moskiewski, co 2 godz. wcześniej niż obowiązuje dotychczas i według tego czasu został uregulowany ruch pociągów osobowych i pociesznych.

Poniżej zamieszczamy rozkład jazdy pociągów według obowiązującego obecnie czasu.

Ochodząca ze stacji Częstochowa	
poc. Nr. 124 do Skiermiewic godz.	7.00
" " 2058 " Katowic	9.22
" " 6026 " Siemkowie	10.00
" " 219 " Zabkowie	10.20
" " 20 " Piotrkowa	11.00
" " 122 " Skiermiewic	19.00
" " 206 " Warszawy (posp.) godz.	21.49
Przychodzą do st. Częstochowa	
poc. Nr. 205 z Warszawy godz.	9.12
" " 19 z Piotrkowa	9.43
" " 218 z Zabkowie	9.48
" " 6025 z Siemkowie	14.32
" " 121 z Skiermiewic	16.00
" " 220 z Zabkowie	19.47
" " 123 z Skiermiewic	20.24
" " 206 z Katowic (posp.) godz.	21.39

Ze względu na ogromny ruch pasażerski, sprzedaż biletów odbywa się na dwie godziny przed odejściem pociągu. Leży więc w interesie wszystkich podróżujących, aby wcześniej nabywać bilety, przez co uniknie się natłoku i długich oczekiwań. Przebywanie na dworcu kol. w godz. od 20 do 5 rano jest zabronione.

Nadzwyczajne zebranie rzemieślników

Dnia 4 marca 1945 r. o godz. 14-iej w sali Okręgowego Towarzystwa Rzemieślniczego, ul. Kościuski 6, odbędzie się nadzwyczajne zebranie członków i sympatyków Towarzystwa Rzemieślniczego.

Podaje się również do wiadomości, że sekretariat Towarzystwa Rzemieślniczego przyjmuje dalsze zgłoszenia nowych członków.

Walne zebranie murarzy i cieśli

Rada Zw. Zawodowych zawiadamia wszystkich murarzy, cieśli, betonarzy oraz robotników branży budowlanej, że w dniu 6 marca b. r. w lokalu R. Z. przy ul. N. M. Panny Nr. 43, I piętro, odbędzie się walne zebranie, celem zorganizowania i wyboru Rad Złogowych.

Bezpłatny kurs dla Wychowawczyń Przedszkoli

Niejedną z miszkańców wsi lub przedmieść zauważyć można, że w szkole, nieraz w deszcz, zawieruche lub mroźnym gromadki dzieci, okutane w matczyne chusty i szmaty, obute w bylejakie chodaki albo ojcowe buty — cały ten drobniak ludzki, brnie w błocie lub śniegu do najbliższego przedszkola, położonego czasem o kilka kilometrów drogi.

Ten obrazek wkrótce przeminie do historii. W każdej wsi ma być otwarte przedszkole. Na drodze do urzeczywistnienia tego projektu stoi jedna przeszkoda: brak odpowiedniej ilości wychowawczyń. Żeby temu zapobiec Wydział Wniewidzki Opiekł Społecznej otwiera w Częstochowie 4-miesięcny bezpłatny kurs dla Wychowawczyń Przedszkoli od 1-go kwietnia do 1 sierpnia.

Na kurs mogą uczęszczać:
1) Nauczycielki szkół powszechnych, które chcą pracować w przedszkolach.
2) Osoby, posiadające małą maturę lub ukończone gimnazjum zawodowe.

3) Wszystkie wychowawczynie bez dyplomu, pracujące w przedszkolach.
Zgłoszenia do dnia 20 marca przyjmuje Państwowe Seminarium dla Wychowawczyń Przedszkoli, Al. Kościuski Nr 8, od 10 — 12.

Pomoc dla Polaków wracających z niewoli

(g) Komitet Opiekł nad Rannymi i Chorymi Wojska Polskiego podaje do wiadomości publicznej, że z dniem 13 lutego b. r. rozpoczął swoją działalność na terenie m. Częstochowy i rozciągnął swą opiekę nad przedjeżdżającymi przez nasze miasto jeńcami wojennymi i Polakami wracającymi z obozów koncentracyjnych. Komitet zwraca wszystkich obywateli miasta do jak najszybszego współpracy. W tym celu pożądanе jest zgłaszanie lokali kwaterekowych dla powracających jeńców, ofiar pieniężnych i w naturze — jak: artykuły żywnościowe, odzież, bielizna osobista i pościelowa, naczynia stołowe i kuchenne oraz sprzęt użytkowy przy urzędaniu schroniska dla Polaków powracających z obozów. Należy się spodziewać, że apel odniesie pożądany skutek. Ofiary i kwatery uprasza się zgłaszać w siedzibie Komitetu przy Al. Wolności Nr 11, m. 5 (z bramy, I piętro na lewo).

Uwaga, właściciele koni!

(g) Ukazało się zarządzenie Starostwa Grodzkiego w Częstochowie o przeglądzie koni. W związku z tym wszyscy posiadacze koni z terenu m. Częstochowy — rejestrowanych, jak również dotychczas nier rejestrowanych, własnych i powierzonych im czasowo do użytkowania — obowiązani są doprowadzić okielzane konie do przeglądu, który odbędzie się przed komisją rejestracyjną w dniach 5 i 6 marca b. r. na Ryнку Wieluńskim o godz. 8-iej rano w następującym porządku. W dniu 5 marca dla instytucji i przedsiębiorstw samorządowych, przemysłowych, handlowych itd. W dniu 6 marca — dla wszystkich pozostałych posiadaczy prywatnych. Do przeglądu należy doprowadzić konie czyste wraz z dowodami tożsamości, a także konie, które z jakiegokolwiek przyczyn nie posiadają dowodów tożsamości. Dla tych ostatnich zostaną wydane tymczasowe dowody tożsamości po uprzednim opisanu konia przez komisję rejestracyjną. Niezastosowanie się do powyższego zarządzenia podlega surowej karze i pociąganie za sobą konfiskate koni bez odszkodowania.

Sprawozdanie z działalności

Referatu Zdrowia

Przy Starostwie Powiatowym Częstochowskim, powstał Referat Zdrowia, zadaniem którego jest podniecenie w jak najszybszym czasie stanu zdrowotnego mieszkańców tutejszego powiatu, jak również polepszenie stanu sanitarnego, który był zupełnie zaniedbany przez okupantów.

Powiat posiadał dotychczas jeden szpital w Krzepicach z oddziałami wewnętrznymi i zakaźnymi, wszyscy zaś chorzy wymagający zabiegów chirurgicznych i ginekologicznych byli kierowani do odległych miast, co oczywiście, pomijała trudności komunikacyjne bardzo ujemnie wpływało na stan chorzy, wymagających natychmiastowej pomocy. Obecnie nastąpiła reorganizacja szpitala w Krzepicach, został tam skierowany personel chirurgiczny ze

specjalistą chirurgiem-ginekologiem na czelę i mieszkańcy tutejszego powiatu mają możliwość hierowania wszystkich chorzy do wyżej wspomnianego szpitala, gdzie s. przeprowadzane operacje.

Cieca zabezpieczyć pomoc szpitalną w południowej części powiatu został zorganizowany zupełnie nowy szpital z oddziałami wewnętrznymi i zakaźnymi na 40 łózek w Bukowie, gm. Olsztyn. Szpital ten posiada opiekę lekarską, fachową, pielęgnarską i jest wyposażony we wszelkie niezbędne urządzenia.

Wobec tego, że na terenie tutejszego powiatu przez cały rok zdarzały się wypadki chorób zakaźnych, tut. Referat Zdrowia postanowił zorganizować trzeci szpital w Kłobucku z oddziałem chorób zakaźnych na 40 łózek.

Jak widać z powyższego w danej chwili mieszkańcy tutejszego powiatu mają zapewnioną opiekę szpitalną. Dla porównania podaje, iż przy okupantach było łózek szpitalnych tylko 80, w tej chwili zaś jest 160, czyli ilość ich podniosła się o 100%.

Obecnie urzeczywistniana jest projekt rozmieszczenia lekarzy w gminach z utworzeniem rejonów lekarskich tak, ażeby ludność nie odczuwała braku lekarzy i nie potrzebowała jeździć do najbliższego lekarza po kilkadziesiąt km. jak było za okupantów. Również w projekcie jest utworzenie Ośrodków Zdrowia i równomiernie rozmieszczenie położnych na terytorium powiatu.

Kierownikiem służby zdrowia na powiat częstochowski jest dr med. Jan Taliowski.

Przed „Dniem Kobiecy“

(m) Jak się dowiadujemy, Wydział Informacji i Propagandy przy współdziałaniu delegatów z P.P.R., P.P.S., Stronnictwa Demokratycznego, Rady Związków Zawodowych oraz Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego przystąpił do organizowania uroczystości na „Dzień Kobiecy“, który odbędzie się w czwartek, 8-go marca b. r.

Projekowane jest urządzenie w poszczególnych dzielnicach akademickich, na których wygłoszone zostaną odczyty, utwory poetyckie oraz urwki z powieści Wandy Wasilewskiej. Po akademii odbędzie się zabawy taneczne i wydane zostaną bezpłatnie bilety na widowiska w kinach i teatrach.

Koncerty Państwowej operki moskiewskiej

W niedziele, dnia 4 marca b. r. w sali kina „Wolność“ o godz. 13-iej i 17-iej odbędzie się 2 wielkie koncerty artystów Państwowej Operki „Moskiewskiej“ z udziałem prymadonny Nowikowej K. M. i artystów:
Szczepanowej-Nikoforowej, Chmielnickiej, Ryżkińskiej i orkiestry jazzowej pod kierownictwem Szulmana.

W programie przewidziane są arie, duety, sceny z operetki: Siłwa, Bajadera, Marica, Rose Marie, Chłopka, Na starym brzoziu i inne. Bilety do nabycia w kasach kina „Wolność“ od godz. 10.

Robotniczy Klub Sportowy „Skra“ organizuje się

R.K.S. „Skra“ przyjmuje zapisy członków codziennie w lokalu przy ul. Kopernika 6, od godz. 9 do 17-iej.

Nowe rejonny lekarskie

Linia demarkacyjna biegnie ulicą Chłopińskiego, wszystkie ulice od niej na peryferiach miasta załatwia lekarz objazdowy. Ordynuje dr. Smelczyński, Aleja Kościuski 21.

Rejon Nr. 5 — Al. Wolności od Sobieskiego, Handlowa, Biegalskiego, Curie-Skłodowskiej, Mickiewicza, Słowackiego, Śniadeckiego, Krasińskiego i Maja, Cisna, Hoene-Wrońskiego, Ordynuje dr. Płowaczka, Al. Wolności Nr. 13.

Rejon Nr. 9 — tworzą ulice: Narutowicza od Starego Ryнку do Częstochowlanki, Strażacka, Nadzarcza, Garbarska, Targowa, Graniczna, Przechodnia, Most, Stawowa, Mała, Cicha, Fabryka Motte. Ordynuje dr. Maresz, Narutowicza Nr. 46.

Rejon Nr. 10 — teren bez zmian. Linia demarkacyjna biegnie ulicami: Kawodrzańska, Artylejska. Wszystkie ulice od niej na peryferiach miasta załatwia lekarz objazdowy. Ordynuje dr. Fienke (tymczasowo).

Rejon Nr. 11 — teren bez zmiany. Lekarz objazdowy wizyt nie załatwia. Ordynuje dr. Hall, Okrzei 23.

Rejon Nr. 12 — II i III Aleja — nieparzyste, Ślaska, Waszyngtona, Dąbkowskiego, Kopernika, Głogera, Pocha, Al. Wolności do Sobieskiego. Lekarz objazdowy wizyt nie załatwia. Ordynuje dr. Ginter, Al. Wolności Nr. 19.

Rejon Nr. 13 — teren bez zmian. Linia demarkacyjna biegnie: cmentarz św. Rocha, Chłopińskiego. Wszystkie ulice od niej na peryferiach miasta (Lisiny, Parkitka) załatwia lekarz objazdowy. Ordynuje dr. Witkowska, Jasnogórska Nr. 106, m. 9.

Rejon 14 — tworzą ulice: I Aleja — nieparzyste, Nowy Rynek — nieparzyste, Drozera od Ryнку do przejazdu kolejowego, Piłsudskiego, Katedra, Przemysłowa, Fabryczna, Piotrkowska. Lekarz objazdowy wizyt nie załatwia. Ordynuje dr. Ostrowski, Jasnogórska 34.

Rejon 15 tworzą ulice: Mirowska od mostu nad Wartą, Rynek Narutowicza, Kopcowa, Pogoda, Podwójna, Kaczorowska do Podwójnej, Srebrna, Kamienna I i II, Zabia, Wodna, Bociania, Sporna, Ołowiana, Złota, Kuszecka, Szara, Mirows, Olsztyn. Linia demarkacyjna biegnie Mirowską od Srebrnej

Spółem

Martynami ponad świat nie wyściszysz, choćbyś sercem dół skrzydła — wsiadłszy. Trzeba umieć spojrzeć prawdę w oczy, prawdzie ostrej jak nóż — bez upiekasz jak nóż — sam zostaniesz z nędzą i udreka, aż do ziemi kark zegniesz coraz niżej, wciąż gorzej, jeśli w walce codziennej zmordowanym tyum rekem

milion innych rąk nie pomoże. I od pragnień i słów niewołańskich nie odmiem się los twój i dola. Nie ubłaga ich dłoń wyciągnięta, ani zgłecie pokornych kolan! Trzeba w rytm czynu serca uzgodnić, ramię opaszać kołem! Nakarmić szczęcia i chleba głodnych, wywołili życie s p o ł e m ! W i e c r a z e m s i l y, r a z e m — t e s k n o t y ! Piękn pracy ponieść góra i dołem! Czynów żelazem przeuk świat złoty i w słonce pchnąć go s p o ł e m !

E. Szymański „Spółem“

Reflektorem w życie

Sklepikarze

Tylko powoli nie pehać się „panowie“ — pojedynczo! Rozkład jazdy jest ustalony. Rubryka nasza jest pojenna zmiesić się w niej niejedną kanciarz czy gangster społeczny.

Sklepikarze! Myśle tu o was, obywatelu z branży spożywczej. Gdy się wejdziesz do sklepu, to tak jak w czasie okupacji, zobaczy się na półkach parę butelek z cetem, sódke, proszek do prania (ersatz), Ominal i więcej nie. Trochę tym zdetonowany, pytam, niesmiało o chleb. — Ile? — Proszę pół kilo!

— Nie ma! — pada opryskliwa odpowiedź. A widziałeś przed chwilą, jak do statku ubrana panisna wyniosła dwa kilogramy bochenek chleba. Dla pół kilograma nie oplaci się nawet machnąć ręką. Cena? bagażka 100 zł. Piekarz bierze 75 złotych. Czysty zysk na 2 kg. chleba 25 złotych. Dziennie 50 bochenków 750 złotych. A teraz do tego dodaj nadzyski z innych produktów.

Obliczcie sobie państwo! Słonina 400 złotych, masło, liemzy. Ale uważajcie, żeby nie pomylili się. Doda- wniemy, możemy cyfry, cyfry, które zamienią się w złoto, brylanty, waluty, kamieniec. Obrót, obrót, coraz przedsy. Kiel- basa, szynki, czekolada! Wszystkiego jest dużo, tylko, że na półkach pustki. Pasta, proszek do prania, kawałek glazu zwanego ominił.

Wszystkiego było dużo. Teraz robi się coraz gorzej. Ostatnio sklepikarze, chcąc wyzskać lepsze ceny na posiadane produkty zrywociwie pochwalili towary, usuwając je zupełnie ze sklepów do domowych tajemniczych składow.

Jest to bardzo dziwne, że stało się to nagle we wszystkich prawie sklepach. Jakby to była zmowa. Tak, zmowa przeciwko społeczeństwu. Trzeba, żeby odpowiedzialni czyn- niki wzirjali dokładnie w te sprawy.

A przecież handel idzie. Nabyć mogą każdy towar tylko zaufani odbiorcy właściciele, którzy posiadają dużą gotówkę placą każdą cenę. Paskarz paskarza popiera w myśl znanego przysłowia: swój do swego... paskarz paskarzu! Iba nie urwie. A już najdziwniejsze są różnice w cenach. Znałe są sklepy, gdzie można otrzymać towary taniej niż w innych, np. cukier po 180 zł zamiast 200, kasa po 24, zamiast 35, sódka po 50 groszy gdzie indziej 2 — 3 zł. — tylko że to towary są szybko wykupywane: nie tylko są, wykupywane przez ludność, ale i przez konkurentów, którzy mająe swych „zaufanych“ szybko likwidują zapasy wyciwiwonego od nich kupca. Matia jest zorganizowana.

Panowie kupcy z Ryнку Wieluńskiego — powiedziecie nam dlaczego bieracie za zapaki 45 złotych, podczas, gdy w śred- miestu kosztują 2 złote!

Podobno istnieje szanowane Stowarzys- nie Kupców Polskich. Dlaczego nie ingeru- je w tych sprawach? A jeśli nie ma wpływu na te kwestie, to po co w ogóle ono istnieje — chyba nie po, to by zmie- wać ogromny lokal w II Alei, który by się przydał na jakąś instytucję społeczną.

Naprawdę kupcy, w dniach pracmo- wych nie sadajece ogarniają obywatelskie- go. Musimy o tym pamiętać, chyba to się powtórzy.

Smutek.

i Złotej. Wszystkie ulice od tego miejsca na peryferiach miasta załatwia lekarz rejonowy. Ordynuje dr. Kleszczyński, Mirowski 73.

Rejon Nr. 16 — z rejonu 5 odchodzą: Olsztynska od 15 Sierpnia, 15 Sierpnia, Chłódna, Sucha, Podwale, Sokola, Zurawia, Kacza, Świeca, Wronia, Dębowa, Złota od Stadienu, z rejonu 4 przychodzi się ulice: Rejtana od Długosza, Miarki, Reja, Głowackiego, Kochanowskiego, Chwałickiego, Kocubina. Lekarz za tenia nie ma.

Bilans Prac Ministerstwa Przemysłu w Częstochowie

Redakcja naszego pisma otrzymała ciekawą i interesującą materiał odnośnie powstania samych prac t. zw. Grupy Operacyjnej w Częstochowie, który niewątpliwie zaopinia szeroki ogół obywateli Częstochowy z dokonana zmianami warunków organizacji naszego życia gospodarczego na odcinku przemysłowym.

Przesłany materiał opracował ob. inż. Cz. Rukiszto — Inspektor Grup Operacyjnych, któremu w imieniu naszych Czytelników składamy serdeczne podziękowanie.

Najważniejszym zadaniem Rządu R. P. po uwolnieniu ziem okupowanych było przyjęcie, zabezpieczenie i jak najszybsze uruchomienie przemysłu. Do tego celu już we wrześniu stworzone zostało Kierownictwo Grup Operacyjnych, jako osobny Departament Ministerstwa Przemysłu, które przeszło z 300 osób składającą się Grupę, wydało odpowiednie instrukcje i z chwilą rozpoczęcia w styczniu b. r. ofensywy zimowej Czerwonej Armii, z baz wypadowych, jak: Sandomierz, Warszawa, Praga rozpoczęła akcje. Kierownictwo na to szeroko pomyślana akcją ochrony i uruchomienia przemysłu objął Kierownik Grup Operacyjnych kpt. inż. A. Wiślicki, który w międzyczasie uruchomił dla tych Grup potrzebny transport, przewidział należyte zaopatrzenie w żywność i t. p. Inicjatywa stworzenia Grup Operacyjnych wyszła a probą całego Rządu R. P., a zwłaszcza pełne zrozumienie i poparcie wiceministra Przemysłu inż. Popieła.

Takby wyglądała geneza i istota t. zw. Grupy Operacyjnej.

Któż jeszcze w częstochowskim przemysle, czy też w Częstochowie nie słyszał o Grupie Operacyjnej? Członkowie jej już na drugi dzień po zajęciu miasta przez oddziały Czerwonej Armii zjawili się na jego terenie. Oni to wspólnie z robotnikami zabezpieczyli poszczególne zakłady, tworząc straż robotniczą, pieczętując magazyny, powołali tymczasowe zarządy nad przedsiębiorstwami. Z ich inicjatyw powstały pierwsze Rady Zakładowe. Oni to po zebraniu wstępnych danych szacunkowych o miejscowym przemysle rozprawiłi pierwszą transzę pożyczki dla tegoż przemysłu i uruchomili wiele zakładów. Grupa Operacyjna Częstochowska zabezpieczyła ok. 500 najważniejszych zakładów i przedsiębiorstw przemysłowych, rozprawiła w formie kredytów ok. 7 milionów złotych, uruchomiła przeszło 150 warsztatów produkcyjnych. Grupa ta służyła wielokrotnie pomocą wojsku przy tworzeniu R. K. U., ba, nie zapomniawszy nawet o opiece społecznej na cel jej opodatkowane kupujących zachowane szkło w składach. W pierwszych dniach po uwolnieniu miasta Grupa Operacyjna była jedną z pierwszych władz — przedstawicielem Rządu Polskiego w Częstochowie. Niewątpliwie Grupa ta zadanie swoje spełniła i zachowała dla Państwa wielomilionowy majątek. Jasnym jest, że odbyło się to przy pomocy społeczeństwa, a zwłaszcza uświadomionej klasy robotniczej, która w wielu wypadkach z narażeniem życia chroniła państwowe, a zatem i swoje dobro. Konkretnie — pracownicy Huty „Raków” w nadzwyczaj ciężkich warunkach nie dopuścili do ewentualnego wybuchu, będącego w ruchu wielkiego pieca. Dzięki pracownikom Elektrownia ani na chwile się przerwała dostawy prądu dla miasta i zakładów przemysłowych. Przykładów można by podać wiele. Niemniej jak w każdej pracy, tak też w pracy Grupy Operacyjnej Częstochowskiej były też pewne niedociągnięcia. Lecz ktoż jest bez winy? Wiele spraw i zagadnień nie było i nie mogło być należycie rozwiązanych, a to dlatego, że Częstochowa była i jest jeszcze terenem przefrontowym — wszystko to wino tłumaczyć usterki pracy Grupy.

Front przesunął się szybko naprzód, powstały władze miejskie i powiatowe. Grupa swe zadanie skończyła. Warunki ekonomiczne i polityczne przyspieszyły potrzebę powołania do życia nowej formy organizacji życia gospodarczego na odcinku przemysłowym.

W dniu 26 lutego b. r. w obecności Prezydenta miasta, Starosty, przedstawicieli partii politycznych, prasy oraz kierownika Grup Operacyjnych kpt. Wiślickiego i inspektora tychże Grup inż. Rukiszto nastąpiło omówienie całości kształtu prac Grup Częstochowskiej, jej likwidacji oraz podziału agend między utworzony Wydz. Przemysłowy, miejski i powiatowy.

Na stanowisko Nacz. Wydziału Przemysłowego Miejskiego, powołano ob. ppor. Barbarella z Grupy Operacyjnej, na Kierownika tegoż wydz. ob. Słiwę Józefa. W Powiat. Wydz. Przem. stanowisko Naczelnika objął inż. Koźuch, oraz ob. Solawa jako zastępca. Zgodnie z ogólnymi wytycznymi stosowanej polityki ekonomicznej, zarówno w mieście, jak i w powiecie mają powstać w najbliższym czasie zjednoczenia branżowe, przemysłowe, a mianowicie: zjedn. przem. budowlanego, chemicznego, włókienniczego i galanterii metalowej. Obecnie istnieje już Zjednoczenie Kopalni

rudy, oraz oddział Zjedn. Przedsiębiorstw Transportowych.

W bliskim czasie nastąpi prawdopodobnie utworzenie Tymczasowego Zarządu nad elektrowniami i sieciami elektrycznymi okręgu energetycznego Piotrkowsko-Częstochowskiego. Wszystkie te projektowane zjednoczenia, podlegają mają centralnym pozostającym zjednoczeń branżowych w Polsce, a te bezpośrednio Ministerstwu Przemysłu. Należy przypuszczać, że przedstawione przez Grupę Operacyjną wnioski w sprawie utrzymania kredytów dla potrzeb miejscowego przemysłu zostaną pozytywnie zaakceptowane, dzięki poparciu dr. Wolańskiego i Starosty Sten-Stoberskiego.

Ostatek potrzeb przemysłu Województwa Kieleckiego zostanie zreferowany w odpowiednich ministerstwach przez Wojewodę Kieleckiego.

Tak mniej więcej wygląda zestawienie prac Grup Operacyjnej Ministerstwa Przemysłu w Częstochowie, która od 1 marca przestaje istnieć. Członkowie jej częściowo zostaną zatrudnieni w tworzonych wydziałach przemysłowych i miejscowych przedsiębiorstwach, częściowo zostaną przeniesieni na inne tereny, być może będą użycy do obsady Prus Wschodnich i terenów nad Odrą i Nisą.

Na zakończenie należy wymienić tu jeszcze kilka nazwisk osób związanych z historią Grupy Operacyjnej w Częstochowie — nazwisk ludzi, którzy dobrze i ofiarnie spełnili swój obowiązek obywatelski wobec Państwa Polskiego i Narodu, a jako fahowcy przyczynili się w dużym stopniu do zabezpieczenia Zakładów przemysłowych i ich uruchomienia na rzecz dobra powszechnego.

Tymi ludźmi, którzy spełnili swój obowiązek i dobrze się zasłużyli, to w pierwszym rzędzie inż. Cz. Rukiszto. — Inspektor Grup Operacyjnych, inż. Wilkoński, mjr. Szmidt, inż. Koźuch, inż. Krygier, inż. Piękowiński, inż. Szubiński, inż. Lisiecki oraz cały szereg innych obywateli — pracowników Grupy Operacyjnej w Częstochowie.

Lekarstwa dla Polski

Jak donosi TASS, komitet wykonawczy Związku Towarzystw Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężycy przesłał Tymczasowemu Rządowi Rzeczypospolitej dwie partnie leków, środków opatrunkowych i narzędzi lekarskich dla ludności okradęgów Polski, wyzwolonych z okupacji niemieckiej. Przesyłki zawierają: kompletny narzędzi do zabiegów chirurgicznych, błony rentgenologiczne, surowiec przeciwplonczowa, lekarstwa i środki opatrunkowe.

Nie trzeba dodawać, iż pomoc ta jest dla nas nadzwyczaj cenna.

Z kraju

Inowrocław. (Polpress). Inowrocław pracuje już pełną parą. Wszystkie fabryki znajdują się w stanie nienaruszonym. Magazyny zapelnione po brzegi. Jedynie środki transportowe wymagają doprowadzenia do porządku. Czynne są już cztery szkoły powszechne. Rozpoczęły się zapisy do gimnazjum i liceum. Otwiera się kurs nauczycieli. Zakłady użyteczności dostarczają wody, gazu i elektryczności. Uruchomiono elektrownię miejską, nieczynną od lat dziesięciu.

Kruszwica. (Polpress). W Kruszwicy prastare zabytki polskości zostały szczęśliwie nieknięte działaniami wojennymi. Ocalała katedra „Mysia Wieża”. Spośród zakładów przemysłowych, słynna wytwórnia win owocowych Makowskiego jest nienaruszona i posiada nawet pewien zapas gotowego wina.

Aleksandrów. (Polpress). Ob. inż. Dembiński uratował w sąsiednich majątkach pomieścickich szereg dzieł sztuki, zawleczonej tam przez okupanta, częściowo nawet z muzeum bydgoskiego. Dzięki jego inicjatywie zebrano sporą ilość pięknych obrazów, dywanów, monet, nawet specjalną kolekcję szpad. Rzeczy te są już w drodze do Bydgoszczy.

Brodnica. (Polpress). Brodnica była zawsze powaznym centrum przemysłu młynarskiego. Wszystkie młyny są już w ruchu. Gazownia, wodociąg, elektrownia funkcjonują sprawnie.

Łódź. (Polpress). Delegaci Wojew. Rady Zw. Zaw. przybyli do miasta Dziedzice, kiedy miasto było jeszcze pod silnym ostrzałem niemieckim. Nie bacząc na niebezpieczeństwo odbyto wiec na polskiej kopalni „Silesia”. Kopalnia, dzięki staraniom zarządu zachowana jest w dobrym stanie. Maszyny i przyrządy utrzymane są w ruchu. Utworzono tymczasowy zarząd, składający się z trzech osób, działający z czasów konspiracyj, oraz Radę Zakładową składającą się z 15 osób.

Dziedzice. (Polpress). Mimo poważnego zniszczenia miasta, mieszkańcy Dziedzic z entuzjazmem przystąpili do pracy. Wybrano Narodową Radę Gminną. Przystąpiono do uruchamiania zakładów przemysłowych. Kolejarze energicznie doprowadzają do porządku stację i parowozownię.

Śrubia. (Polpress). Śrubia ustanowił pewnego rodzaju rekord organizacyjny. Na drugi dzień po wkręceniu Wojsk Radzieckich ukonstytuowały się i zaczęły pracować władze miejskie. W tym samym dniu ustawiono na drogach polskie drogowakazy, otwarto sklepy, rozdano ludności chleb i puteczono w ruch wszystkie zakłady użyteczności publicznej.

Chełmża. (Polpress). W Chełmży największą na ziemiach polskich cukrownia ocalała. Ocalały również wszystkie pozostałe warsztaty pracy. Niemcy uciekając w poplochu nie zdolałi nic zniszczyć.

Z życia politycznego

Zebrania T.U.R-u

Organizacja Młodzieży T.U.R. zawiadania swych członków i sympatyków, że zebranie organizacji odbędzie się w niedziele, dnia 4 marca 1945 r. o godz. 2.30 po pol., w lokalu przy ul. Kopernika 6.

Niedzielne dyżury lekarzy

W niedziele, dnia 4 marca 1945 maja dyżury w Częstochowie następujący lekarze: Internista — dr. Secomski Józef, Al. Kościuszki 7. Chirurg — dr. Dykier Eugenja, Aleja Wołności 29. Ginekolog — dr. Bukowski Juliusz, Aleja 52. Laryngolog — dr. Biełunas Jan, Aleja 33. Okulista — dr. Kłaczyński Adam, Jasnogórska 7/9.

Noce dyżury aptek

Dnia 3 i 4-go marca dyżurują w naszym mieście apteki „Staromiejiska”, Stary Rynek 30 i K. Lembke, Raków. Od 5 do 11-marca apteki: J. Otrębskiego — ul. Wieluńska 18 i J. Zagórskiego — Al. Wołności 68.

Przeniesienie Szpitala Położniczego

(M) Jak nas informują, Oddział Położniczy i Chorób Kobiecych Powszechnego Szpitala Miejskiego, został przeniesiony z budynku przy ulicy Sowińskiego 36, do gmachu przy ulicy Kordeckiego 2 (dawny „Dom Patników”).

Przy szpitalu uruchomiono: 1) Przychodnię Miejską dla ciężarnych i chorych ginekologicznie, 2) Poradnię Miejską dla Matek. Przychodnia i poradnia są czynne codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 10 do 11-ej.

Walka z Niemcami na wesoło

Społeczeństwo polskie podczas okupacji prowadziło walkę z Niemcami na każdym odcinku życia. Między innymi starano się pisać krew niemiecką, a dodawać sobie animusz — na drodze płatania szkopom złośliwych figlów. Rej w tej akcji wodziła oczywiście Warszawa. Iż tam nie urodziło się pomyślenie, ile nie powstało świątecznych tryskających humorem dowcipów! Pamiętam, że jest „historia z Kopernikiem”: Oto pewnej nocy została usunięta sprzed pomnika Kopernika niemiecka tabliczka z napisem, stwierdzającym, że nasz sławny astronom był Niemcem. W odwecie za to gubernator Fischer wydal zarządzenie, że będzie sznurzone pomnik Kilińskiego, za co a koleje przed pomnikiem Kopernika umieszczono kartkę takiej treści: „W odwet za usunięcie pomnika Kilińskiego przedłużam zime o sześć tygodni. — Mikołaj Kopernik”. Zdarzyło się i w Częstochowie również „pocięcie nieporozumienia”. Oto pewnej nocy, gdy jeszcze Rożaniec był na śladami górąmi i lasami, nieznani sprawcy rozlepiłi na mieście afisze w języku niemieckim, w których w imieniu jakiejś ważnej osoby z dyszyrktu radomskiego „namawiano planową ewakuację Niemców z Częstochowy”. Dowcipniak z drobiazgową postawą, typowo niemiecką systematycznością, sznuflował przebywających w Częstochowie niemieckich i podług własnej woli wysyłał ich z powrotem do Rzeszy. Płynny swiastca był punktem, w którym zartował nakazywał członkowi SS oraz ich rodzinom, jak najszybciej udać się na stację kolejową, bez większego bagażu, mebli, pieniędzy i t. p. W następstwie tego „porozumienia” władz Niemcy jako ludzie przywykli do „porządku” natychmiast zaczęli się pakować i co byłoby śmieszne — jako „śmiatki” w wielkie ocy. a na stacji czekała grupa. Bodać że przez dwa dni przez magazyń w mieście pisałem na polsku i po niemiecku, ani na scenkach rewiiowych. Twórcami ich byli ludzie, przynależni do różnych grup społecznych. Nie wiedzieliśmy nigdy i nie wiemy dziś, kto był autorem rozmaitych świątecznych wojennych konceptów, możemy jedynie przypuścić, że w r. 1939 prawdopodobnie ułicznik i to warzawski, kpiący sobie w żywe ocy z niemiecków, wymyślił owe lapidarne zawołanie do niemieckich żandarmów, uzbrojonych od stóp do głów i jakżeż przesyłanie go w swej germańskiej bucie: — Panie tymczasowy! Panie tymczasowy! Były i inne dowcipy. Ot, np. Hitler, a działo się to w r. 1941, porzedł do wróżki. Ta długo oglądała gościowi dłoń, aż wrzeszcze zrekła: — Tyś jest Adolf Hitler! — Tak — odparł führer. — Po co przyszedłeś? — Przyszedłem dowiedzieć się, co się stanie ze mną, z narodem niemieckim. — W r. 1939 pokonałeś Polskę, w r. 1940 Francję, w r. 1941 zdobyłeś Bałkany... — A dalej? — W r. 1943 ukorzyasz Amerykę, a w r. 1944... — Nie! to niepodobna! — Tak będzie, jak mówię... — Ale skąd to wiesz? — Skąd? Z prasy Generalnego Gubernatorstwa. Z ust do ust szepczano zazwyczaj najswietwsze wiadomości. Oto dowcip, krytykujący ich wiarygodność. — Słyszałeś! Angilcy rozpoznali inwazję — Gdzie! — Wyśladowali we Francji, w Belgii, Danii, a nawet i podobno w Gdańsku. — Eech! — Wiadomości stuprocetowe pewna. — Z Londynu? — Nie. Agencji J. F. P. — J. P. P.! — Jedna Pani Powiedziała... A oto fart, którego autor zmija na smu-

zet, ani na scenkach rewiiowych. Twórcami ich byli ludzie, przynależni do różnych grup społecznych. Nie wiedzieliśmy nigdy i nie wiemy dziś, kto był autorem rozmaitych świątecznych wojennych konceptów, możemy jedynie przypuścić, że w r. 1939 prawdopodobnie ułicznik i to warzawski, kpiący sobie w żywe ocy z niemiecków, wymyślił owe lapidarne zawołanie do niemieckich żandarmów, uzbrojonych od stóp do głów i jakżeż przesyłanie go w swej germańskiej bucie: — Panie tymczasowy! Panie tymczasowy! Były i inne dowcipy. Ot, np. Hitler, a działo się to w r. 1941, porzedł do wróżki. Ta długo oglądała gościowi dłoń, aż wrzeszcze zrekła: — Tyś jest Adolf Hitler! — Tak — odparł führer. — Po co przyszedłeś? — Przyszedłem dowiedzieć się, co się stanie ze mną, z narodem niemieckim. — W r. 1939 pokonałeś Polskę, w r. 1940 Francję, w r. 1941 zdobyłeś Bałkany... — A dalej? — W r. 1943 ukorzyasz Amerykę, a w r. 1944... — Nie! to niepodobna! — Tak będzie, jak mówię... — Ale skąd to wiesz? — Skąd? Z prasy Generalnego Gubernatorstwa. Z ust do ust szepczano zazwyczaj najswietwsze wiadomości. Oto dowcip, krytykujący ich wiarygodność. — Słyszałeś! Angilcy rozpoznali inwazję — Gdzie! — Wyśladowali we Francji, w Belgii, Danii, a nawet i podobno w Gdańsku. — Eech! — Wiadomości stuprocetowe pewna. — Z Londynu? — Nie. Agencji J. F. P. — J. P. P.! — Jedna Pani Powiedziała... A oto fart, którego autor zmija na smu-

Je kowadło „tajemniczość” pewnych „tajnych organizacji”. Na pewnej ulicy w pewnym domu na którymś tam piętrze gnieździła się „tajna organizacja”, do której wchodziło się w umówiony sposób. Trzeba było puknąć trzy razy, krótko, długo i znów krótko. A potem cełbce otwierająca drzwi należało pytać: — Czy tu można dostać karbid? „Jeżeli padła odpowiedź „tak”, wolno było wejść do mieszkania i można się było czuć w oym domu jak u siebie w domu. I otóż co się dzieje. Ten sam dom, ta sama klatka schodowa, jakieś piętrowe i jakieś drzwi. Wyglądający dość glupkowato pan zatrzymuje się przed nimi i puka: długo — krótko i długo. Po chwili drzwi do sezonu otwierają się, a w nich staje przysadkowaty jegomość na pół ubrany. — Pan do kogo? — Czy tu można dostać karbid? — Nie! Drzwi zostają gwałtownie zamknięte, co przybysza całkiem zbija z pantałyku. Chwile się biedzi, namyśla, aż wrzeszcze, olśniony genialnym odkryciem, że widocznie niewłaściwie puknął, ponownie stukną, tym razem: krótko — długo — krótko. Znowu drzwi się otwierają, znowu wychyla się przez nie ten sam przysadkowaty pan, na pół ubrany, i znowu ma miejsce ten sam dialog. — Czy tu można dostać karbid? — Nie! Transzyjęc drzwiami i chwila ciszy. Przeszyjęc przysadkowaty, że puknął nie tak, jak trzeba i znów stukną, długo — krótko — długo — krótko. I znowu drzwi się otwierają i znowu staje w nich ten sam przysadkowaty pan, na pół ubrany. — Czy tu można dostać... — Nie! do jasnej cholery! Organizacja — piętrowy wytył, a ja jestem wołkdecktebem!

S. Polanski

KULTURA I SZTUKA

Dzisiaj premiera!

Dzisiaj, w sobotę, 3 marca w Teatrze Miejskim o godz. 3.30 odbędzie się premiera wielkiej rewii p. t. „Na wesolej fali”.

W programie liczne niespodzianki, m. in. oryginalny numer telewizyjny, wiele humoru, muzyki, piosenek i tańców.

Reżyserie rewii Wacław Zdanowicz, który jest jednocześnie kierownikiem artystycznym. Nad stroną muzyczną czuwa Jerzy Siliach. Balet pozostaje pod fachowym kierownictwem Tatjana Wysockiej.

W niedzielę, dwa przedstawienia. Początek, o godz. 15 i 17-ej.

Studium Spółdzielcze Uniw. Jagiell. Dnia 21-go lutego r. b. rozpoczęła się rejestracja i wpisy młodzieży na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Obejmuje to również dwuletnie Studium Spółdzielcze Uniwersytetu Jagiellońskiego, które zostało utworzone przy Wydziale Rolniczym U. J. Wpisy odbywają się codziennie między godz. 10 a 12 przy ul. Łobzowskiej 24 (chwilowo); później przy ul. Aleje Mickiewicza 21.

Na studia spółdzielcze przyjmują się kandydatów na podobnych warunkach, jak i na innych Wydziałach Uniwersytetu.

Studium Spółdzielcze stanowi osobną szkołę wyższą, włączoną organizacyjnie w ramy U. J. (Wydział Rolniczy).

Sluchacze dzieła się na zwyczajnych i nadzwyczajnych. Na sluchaczy nadzwyczajnych przyjmują się również kandydaci, nie mający matury, lecz praktykę. Ci złożą egzamin w terminie podanym przez Komisję Kwalifikacyjną.

Na drugi rok Studium przyjmują się dotychczasowych absolwentów Jednorocznego Wyższego Naukowego Kursu Spółdzielczego

go pod warunkiem, że uzupełnią w określonym terminie brakujące egzaminy, których dotyczył roczny kurs nie obejmował.

Zasadniczym celem Studium jest rozwój badań naukowych nad ruchem spółdzielczym, oraz systematycznie kształcić

Z Zebrania Zawodowego Związku Literatów.

(M) Dnia 1 marca b. r. w lokalu Miejskiej Biblioteki odbyło się drugie wale zebranie Zawodowego Związku Literatów. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania Zarząd zdał sprawozdanie z dotychczasowej działalności.

Dzięki jego energicznym staraniom poczynione zostały już pierwsze kroki, które pełne prace organizacyjne naszego Związku na właściwe tory Związek w najbliższej przyszłości przemieści do własnego pomieszczenia w lokalu Rady Związków Zawodowych, II Aleja 43.

Następnie wykonane są starania nad przeniesieniem litografii z Radomska do Częstochowy, co jest konieczne przy organizacji wydawnictwa.

W dalszym ciągu zebrania zostały omówione sprawy organizacji Tygodnika Literackiego i wybrany został Komitet Redakcyjny spośród członków Związku. Nazwa tygodnika została ujednolicono przy ustalaniu przez Zarząd w porozumieniu z Wydziałem Informacji i Propagandy, a na obecnym zebraniu zaakceptowana przez wszystkich zebranych.

Dla ilustrowania obecnej chwili nazwa ta brzmi „Przemiany”. Materiał do pierwszego numeru tygodnika, który prawdopodobnie ukaze się 17 marca b. r. jest już częściowo zebrany, lecz przy licznie napływających utworach poetycznych, brakuje artykułów naukowych i literackich.

Członkowie proszeni są o nadsyłanie swych prac, gdyż należy zapoznać się w odpowiedni materiał co najmniej na trzy numery naprzód. Sekretariat Zawodowego Li-

teratów ma na celu współpracę z Biblioteką Miejską, która prowadzi i przeważnie części dział książki naukowej.

Związek organizuje kursy języka polskiego dla dorosłych celem oświecenia naszej mowy ze zniekształcających ją obcych naleciałości, a zwłaszcza ze śladów ostatniej okupacji.

Zarząd Związku zwrócił się już do Wydziału Informacji i Propagandy w sprawie lokalu na księgarnię oraz sąle odczytowa, w której przy współudziale Zawodowych Związków Plastyków, Muzyków oraz pracowników Teatru organizowane będą wieczory literackie.

Następnie wykonane są starania nad przeniesieniem litografii z Radomska do Częstochowy, co jest konieczne przy organizacji wydawnictwa.

W dalszym ciągu zebrania zostały omówione sprawy organizacji Tygodnika Literackiego i wybrany został Komitet Redakcyjny spośród członków Związku. Nazwa tygodnika została ujednolicono przy ustalaniu przez Zarząd w porozumieniu z Wydziałem Informacji i Propagandy, a na obecnym zebraniu zaakceptowana przez wszystkich zebranych.

Dla ilustrowania obecnej chwili nazwa ta brzmi „Przemiany”. Materiał do pierwszego numeru tygodnika, który prawdopodobnie ukaze się 17 marca b. r. jest już częściowo zebrany, lecz przy licznie napływających utworach poetycznych, brakuje artykułów naukowych i literackich.

Członkowie proszeni są o nadsyłanie swych prac, gdyż należy zapoznać się w odpowiedni materiał co najmniej na trzy numery naprzód. Sekretariat Zawodowego Li-

teratów ma na celu współpracę z Biblioteką Miejską, która prowadzi i przeważnie części dział książki naukowej.

Związek organizuje kursy języka polskiego dla dorosłych celem oświecenia naszej mowy ze zniekształcających ją obcych naleciałości, a zwłaszcza ze śladów ostatniej okupacji.

Zarząd Związku zwrócił się już do Wydziału Informacji i Propagandy w sprawie lokalu na księgarnię oraz sąle odczytowa, w której przy współudziale Zawodowych Związków Plastyków, Muzyków oraz pracowników Teatru organizowane będą wieczory literackie.

Następnie wykonane są starania nad przeniesieniem litografii z Radomska do Częstochowy, co jest konieczne przy organizacji wydawnictwa.

W dalszym ciągu zebrania zostały omówione sprawy organizacji Tygodnika Literackiego i wybrany został Komitet Redakcyjny spośród członków Związku. Nazwa tygodnika została ujednolicono przy ustalaniu przez Zarząd w porozumieniu z Wydziałem Informacji i Propagandy, a na obecnym zebraniu zaakceptowana przez wszystkich zebranych.

Dla ilustrowania obecnej chwili nazwa ta brzmi „Przemiany”. Materiał do pierwszego numeru tygodnika, który prawdopodobnie ukaze się 17 marca b. r. jest już częściowo zebrany, lecz przy licznie napływających utworach poetycznych, brakuje artykułów naukowych i literackich.

Członkowie proszeni są o nadsyłanie swych prac, gdyż należy zapoznać się w odpowiedni materiał co najmniej na trzy numery naprzód. Sekretariat Zawodowego Li-

Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie.

Ogłoszenie

Zgodnie z decyzją Obywatela Dyrektora Departamentu Ubezpieczeń Społecznych w Ministerstwie Pracy, Opiekę Społeczną i Zdrowia, w sprawie uruchomienia świadczeń diagnostycznych, Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie przystępuje z dniem 5 marca 1945 r. do zaliczkowej wypłaty rent i zapotrządną na m-cu lutego 1945 r.

Wysokość zaliczki dla Funduszu Emerytalnego Robotników (rent i świadczeń zdrowotnych i szpitalnych), oraz zaliczki do Funduszu Emerytalnego Pracowników Umysłowych wynosi 100 zł. Wysokość zaliczki dla wszystkich świadczeń z Funduszu Emerytalnego Robotników i Funduszu Emerytalnego Pracowników Umysłowych z wyjątkiem świadczeń zdrowotnych, wynosi zasadniczo kwotę przysługującą ostatnio według prawa polskiego, podniesiona o 100 proc., z tym, że minimalna wypłata nie może być niższa od 100 zł, a maksymalna nie może przekroczyć 300 zł.

Przy zbiorze rent z różnych Funduszy wypłaca się zaliczkę w kwocie odpowiadającej rencie wyższej z zachowaniem granicy minimalnej i maksymalnej.

Po odbiór zaślepek rencistów z terenu miasta Częstochowy i powiatu częstochowskiego winni zgłaszać się w następującej kolejności: Poniedziałek, dnia 5.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Wtorek, dnia 6.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Środa, dnia 7.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E, F, G i H

Czwartek, dnia 8.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. I i J

Piątek, dnia 9.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. K, L i M

Sobota, dnia 10.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. N, O i P

Poniedziałek, dnia 12.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. Q, R i S

Wtorek, dnia 13.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Środa, dnia 14.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Czwartek, dnia 15.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Piątek, dnia 16.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Sobota, dnia 17.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Poniedziałek, dnia 19.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Wtorek, dnia 20.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Środa, dnia 21.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Czwartek, dnia 22.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Piątek, dnia 23.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Sobota, dnia 24.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Poniedziałek, dnia 26.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Wtorek, dnia 27.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Środa, dnia 28.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Czwartek, dnia 29.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Piątek, dnia 30.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Sobota, dnia 31.3.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Poniedziałek, dnia 1.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Wtorek, dnia 2.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Środa, dnia 3.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Czwartek, dnia 4.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Piątek, dnia 5.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Sobota, dnia 6.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Poniedziałek, dnia 7.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Wtorek, dnia 8.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Środa, dnia 9.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Czwartek, dnia 10.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Piątek, dnia 11.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Sobota, dnia 12.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Poniedziałek, dnia 13.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Wtorek, dnia 14.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Środa, dnia 15.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Czwartek, dnia 16.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Piątek, dnia 17.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Sobota, dnia 18.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Poniedziałek, dnia 19.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Wtorek, dnia 20.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Środa, dnia 21.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Czwartek, dnia 22.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Piątek, dnia 23.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Sobota, dnia 24.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Poniedziałek, dnia 25.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Wtorek, dnia 26.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Środa, dnia 27.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Czwartek, dnia 28.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Piątek, dnia 29.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Sobota, dnia 30.4.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Poniedziałek, dnia 1.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Wtorek, dnia 2.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Środa, dnia 3.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Czwartek, dnia 4.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Piątek, dnia 5.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Sobota, dnia 6.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Poniedziałek, dnia 7.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Wtorek, dnia 8.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Środa, dnia 9.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Czwartek, dnia 10.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Piątek, dnia 11.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Sobota, dnia 12.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Poniedziałek, dnia 13.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Wtorek, dnia 14.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Środa, dnia 15.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Czwartek, dnia 16.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Piątek, dnia 17.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Sobota, dnia 18.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Poniedziałek, dnia 19.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Wtorek, dnia 20.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Środa, dnia 21.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Czwartek, dnia 22.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Piątek, dnia 23.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Sobota, dnia 24.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Poniedziałek, dnia 25.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Wtorek, dnia 26.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Środa, dnia 27.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Czwartek, dnia 28.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Piątek, dnia 29.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Sobota, dnia 30.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Poniedziałek, dnia 31.5.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Wtorek, dnia 1.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Środa, dnia 2.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Czwartek, dnia 3.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Piątek, dnia 4.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Sobota, dnia 5.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Poniedziałek, dnia 6.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Wtorek, dnia 7.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Środa, dnia 8.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Czwartek, dnia 9.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Piątek, dnia 10.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Sobota, dnia 11.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Poniedziałek, dnia 12.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Wtorek, dnia 13.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Środa, dnia 14.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Czwartek, dnia 15.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Piątek, dnia 16.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Sobota, dnia 17.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Poniedziałek, dnia 18.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Wtorek, dnia 19.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Środa, dnia 20.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Czwartek, dnia 21.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Piątek, dnia 22.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Sobota, dnia 23.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Poniedziałek, dnia 24.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Wtorek, dnia 25.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Środa, dnia 26.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Czwartek, dnia 27.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Piątek, dnia 28.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Sobota, dnia 29.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Poniedziałek, dnia 30.6.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Wtorek, dnia 1.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Środa, dnia 2.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Czwartek, dnia 3.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Piątek, dnia 4.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Sobota, dnia 5.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Poniedziałek, dnia 6.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Wtorek, dnia 7.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Środa, dnia 8.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Czwartek, dnia 9.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Piątek, dnia 10.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Sobota, dnia 11.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Poniedziałek, dnia 12.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Wtorek, dnia 13.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Środa, dnia 14.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T i U

Czwartek, dnia 15.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. V i W

Piątek, dnia 16.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. X, Y i Z

Sobota, dnia 17.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B

Poniedziałek, dnia 18.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C i D

Wtorek, dnia 19.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E i F

Środa, dnia 20.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. G, H i I

Czwartek, dnia 21.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. J, K i L

Piątek, dnia 22.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. M, N i O

Sobota, dnia 23.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. P i Q

Poniedziałek, dnia 24.7.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. R i S

Wtorek, dnia 25.7

W niedzielę, dnia 4 marca r. o godz. 13,50 z kaplicy szpitala Najświę. Maryi Pan- ny odbędzie się pogrzeb 10 Obywateli z L. H. D.

Marszałkowie Edwarda Maszajewskiego Mieczysława Cabana Pawła, Liśka Lujana, Włodzisława Adelfa

zmarłego przez sprawców hitlerowskich w dniu 25 marca 1944 r. przy ul. Pan- lińskiej w Częstochowie.

Kondukt pogrzebowy wyruszy do kościoła św. Rodziny, skąd po nabratanie po- grzebną na cmentarzu na Kulach. O smutnych tych obchodach krewnych, przyjaciół, kole- gów i znajomych zawiadamia

Redakcja zamierdzanych.

Naszej Ukochanej Koleżance Haneczce z powodu tragicznej śmier- ci Jej Brata

s.p.

STANISŁAWA PISKORZA

wyrazy najgłębszego żalu i współczucia składają

Koleżanki i Koledzy

Oddziału „Spółem” — Częstochowa.

s. p.

Stefania Ruppiewicz zmarła dnia 20 lutego 1945 r. Wyprowadzenie zwłok z do- mu żałoby przy ul. Żabiej 4, od- będzie się w sobotę, dnia 3 bm. o godz. 13-30 do kościoła Serca Jezusowego na Stradomiu, skąd pogrzeb na miejscowym cmenta- rzu. O smutnych tych obrzę- dach zawiadamiają pogrzezni, przyjaciele i znajomych, po- grzeżeni w żalobie

nieobcy ojciec, matka i rodzina.

27

s. p.

Lech Franciszek Obywatel m. Częstochowy długoletni prac. fabr. „Metex”. Po długich i ciężkich cierpie- niach, opanowany św. Sakramen- tami, zmarł dn. 1 marca 1945 r. przyszyły lat 65. Wyprowadzenie zwłok nam zwłok z domu żałoby przy ul. 15 Sierpnia 4 do kościoła św. Zygmunta, nastąpi w niedzielę, dn. 4 bm. o godz. 3 po poł., po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O smutnych tych obrzę- dach zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku i żalobie

żona, córki, synowie, zięć i wnuki.

801

s. p.

Dnia 5 marca 1945 r. o godz. 10-55 rano odbędzie się wyjęcie zwłok z domu cmentarza ży- dowskiego

Tadeusza Bednarskiego i Czesławy Bednarskiej

zmarłego przez sprawców hitlerowskich. Drogi nam zwłoki zostaną przewieszone do kościoła św. Rodziny, po czym zostaną po- grzeżane na cmentarzu na Ku- lach. Zaprasza na smutny ten obrzęd krewnych, przyjaciół i znajomych

córki i rodzina.

725

s. p.

W dniu 4 marca r., jako w dzień Patrona Cechu, odprowie- żone zostanie o godz. 9 rano

NABOŻENSTWO

700

Zarząd.

Podziękowania Wszytkim, którzy raczyli wykonać w oddaniu ostat- niaj posługi drogim zwłokom naszej ukochanej Żony, Matki i Babci

Lucji Regulskiej

823

Zawiadomienie. W niedzielę, dnia 4 bm. o godz. 2.30 po poł. z kaplicy Cmentarnej na Kulach odbędzie się pogrzeb

EDWARDA STASIKA

ur. 13 lutego 1925 r., wysiedlonego z m. Łodzi. Zamierzonego przez zbrodniarzy hitlerowskich dnia 25 li- stopada 1943 r. w lasach koło Złotego Potoku. Na smutne te obrzędy zapraszają koleżgi i znajomych

RODZICE.

26

Podziękowanie Wszytkim tym, którzy oddali ostatnią posługę

Antoniemu Szczepankiemu

a w szczególności: Wojsku Polakiemu, p. kpt. Pawłowi, wi- ce-starości m. Radomska p. Samsonowi, Duchowniastwu, Straży Ogniowej i orkiestrze Straży, tą dwoma składają ser- deczne „Bóg zapłać”

Ojciec i rodzina.

27

Podziękowanie Wszytkim tym, którzy odda- li ostatnią posługę i odpro- wadzili na miejsce wiecznego spo- czynku ukochanego i niespo- czynanego Syna i Brata naszego

Zygmunta Radosza

a w szczególności: ks. Labendo- wiczowi z par. św. Zygmunta. Za odprowadzenie drogiem nam zwłok na miejsce wiecznego spo- czynku, krewnym, kolegom i sąsiadom, składają tą drogą a głebi żalobnych serc staropols- kie „Bóg zapłać”

RODZICE I BRACIA.

809

Podziękowanie Wszytkim, którzy oddali o- statnią posługę Najdroższej i Niezapomnianej dla nas

Mieczysława Mieczysławowej Bureharadowej

a w szczególności: ks. Dr. Bole- Źafarowskiemu, ks. Sikorakowski- mu, ks. Tomaszewskiemu, ks. Bie- rozickiemu, następcie p. Dr. med. Grzybowskiemu, p. Dr. med. Karłowickiemu, p. Dr. Ginterowi i Personelowi Szpi- tała Chirurgicznego za troskli- wą opiekę lekarską oraz Tym, którzy okazali nam tyle współ- uczucia w tak ciężkiej chwili, składają serdecznie staropolskie „Bóg zapłać”

mat, córka, syn, synowa, sęd i rodzina.

446

»MADELINE«

Instytut kosmetyczny

Doktorowie **Magdalena Poznańskiej** z Warszawy (Mokotowska 52) Wysoki fachowy poziom Sól- dna obsługa

Częstochowa, Katedralna Nr 11 m. 14, pogrzeżony oficer, pas- ter na lewo. Godziny przyjęcia od 12-5j do 8-5j pp.

OKAZJNIE DO SPRZEDANIA

pełnowa domu z pięknym ogro- dem, położonym w śródmieściu. Cena wyjątkowo niska. Wiado- mość: Stanisławski, Częstochowa, 11 Aleja 30 m. 4.

815

DO P. T. ABONENTÓW ELEKTROWNI!

Na skutek zarządzenia Pełnomocnika Rządu na miasto i powiat Częstochowę podaje się do ogólnej wiadomości:

1. Ze w celu częściowego pokrycia kosztów oraz możno- ści kontynuowania naprawy naszej sieci zniszczonej względnie uszkodzonej wskutek ostatnich działań wojen- nych, pobrana zostanie od naszych odbiorców prądu do- datkowa opłata jednorazowa, a mianowicie:
a) od odbiorców prądu do światła — w wysokości Zł. 20.— od każdej izby;
b) od lokali biurowych oraz wszelkich przedsiębiorstw handlowych do Zł. 300.—
c) od urzędów i instytucji państwowych i komunalnych Zł. 25.— od każdego kilowata mocy zainstalowanej, przy czym wszelkie ulamki zaakrągla się wwyż do jednostki;
d) od przedsiębiorstw przemysłowych — Zł. 50.— od każdego kilowata mocy zainstalowanej, przy czym o- plata od mocy do 1 kilowata włącznie wynosi Zł. 100.— Wszelkie ulamki zaakrągla się wwyż do jednostki.
2. Ze wskutek 5-letniego zwwyżenia cen węgla podwyższa się — począwszy od daty odnotowania w mieściu- cu marca 1945 r. — wszelkie taryfy oraz inne opłaty pobierane w związku z dostawą energii elektrycznej W szczególności ustala się taryfy:
a) dla przedsiębiorstw przemysłowych oraz innych od- biorców prądu do siły w granicach od Zł. 0,30 do Zł. 1,00 za kilowatogodzinę;
b) dla pracowników instytucji państwowych, komunal- nych, społecznych i t. p. w wysokości Zł. 1,50 za ki- lowatogodzinę;
c) dla odbiorców prywatnych w wysokości: Zł. 3.— za kilowatogodzinę;
d) dla kupców w najszerszym tego słowa znaczeniu, re- stauracji, kawiarni i t. p., wolnych zawodów (lekarze, adwokaci i t. p.) i samodzielnie rzemieślników w wy- sokości Zł. 10.— za kilowatogodzinę.

Opłaty licznikowe pobierane będą w granicach od Zł. 2.— do Zł. 50.— zależnie od mocy zainstalowanej.

W razie przekroczenia kontyngentu liczyć się będzie Zł. 20.— za kilowatogodzinę dla wszystkich grup odbior- ców prądu.

Częstochowa, dnia 26 lutego 1945 roku.

Elektrownia w Częstochowie Sp. z o. o.

Towarzystwo Elektryczne Okręgu Częstochowskiego Spółka Akcyjna

Towarzystwo Elektryfikacyjne Okręgu Częstochowsko-Plotkowskiego Spółka Akcyjna

Ogłoszenie

Spółdzielnia Krawców i pokrewnych rzemiosł w Cze- stochowie wyzywa do natychmiastowego zwrotu maszyn kraw- czelich (główki) oraz motorków elektrycznych zakładu odzie- żowego niemieckiej firmy Töbens, Aleja Wolności 14 i zakładu B. B. I., ul. Berka Joselewicza 10

Spółdzielnia jest w posiadaniu numerów maszyny i naz- wisk osób, które w dniu 17 stycznia b. r. maszyny zrabowa- ły. Termin zwrotu do 5 dni od daty ogłoszenia. Po tym ter- minie maszyn będą Selagnięte przez Milicję. Osoby, które zwrócą maszyny dobrowolnie, nie będą karane.

Maszyny należy zwrócić do lokalu Spółdzielni, Aleja Wolności Nr. 14, wejście od ul. Waszyngtona.

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI.

804

ŚLUSARZE, TOKARZE, FREZARZE, SZLIFIERZE, ELEKTROMONTYŻY, FACHOWCY I ROBOTNICY

potrzebni od zaraz. Firma HASAG (CZĘSTOCHOWIANKA)

Wynagrodzenie pieniężne i żywność według umowy

Zgłoszenia osobiste do ob. Zareckiego.

811

Restauracja „Metropol”

z dniem 3 marca. 1945 roku zostaje otwarta przy ul. Aleja Wolności Nr. 35.

Uprasza Sz. Gości o łaskawe przybycie

Maria Langowa.

778

Potrzebni od zaraz

INŻYNIEROWIE, MECHANICY I HUTNICY
MASZYNISTKI - STENOTYPISZKI
MAGAZYNIER, 2 — 3 WOŹNI

Zgłaszać się osobiście w Oddz. Personalnym Wydziału Przemysłowego Starostwa Grodzkiego w Częstochowie, Al. Kościuszki Nr. 2/6 (dawna Grupa operacyjna).

29

Rozwodowe sprawy

umowy małżeńskie, metryki, inne. Kancelaria obr. kons. przeniesiona: Częstochowa, Nowy Rynek 5 m. 4, godz. 11-18 i 16-17. Zamiejscowienie listowne. 665

ZGUBY

Zgubione świadectwo ukoczenia 7-klasowej szkoły powsz. Nr 6 na nazwisko Heryczy Tadeusz. 708

Zgubione 3 karty rozpoznawcze na nazwiska Paszyński Tadeusz, san- wicz św. Anna, Miłkac Józef, oraz żony jego same, wieś Olszobrode, gm. Dąbrowa Zielona. Znalazcę proszę o zwrot. 628

Zgubione karty rozpoznawcze wyd. przez Zarząd m. Częstochowy na nazwisko Palacz Weronika. 816

W poselagu Katowice-Częstochowa skradziono portfel zawierający go- łówkę, zdjęcia pamiątkowe, legity- mację, zaświadczenia wojskowa, oraz kartę rozpozn. wyd. przez Za- rząd m. Częstochowy na nazwisko Miodosławski Stefan. Ostrzeżenie przed nadużyciem, upraszam o zwrot za wysłaniem wynagrodze- niem Czesł. ul. Senatorska Nr 26 m. 8. 806

Zgubione karty rozpoznawcze oraz karty rejestracyjne wyd. przez Za- rząd m. Częstochowy na nazwisko Cioba Longina. 810

Skradziono karty rozpoznawcze wy- dane przez Zarząd m. Warszawy, świadectwo ślubu i oświadek sam. w Częstochowie na nazwisko Popo- kiara, oraz świadectwo urodzenia i chrztu dziecka Małgorzaty Popo- wicz. 817

2 marca br. na dworcu w Cze- stochowie skradziono karty rozpo- znawcze i świadectwo przemysło- we na nazwisko Kolekowska Ira- na. Maria Uprasza się o zwrot do kumaczki z wynagrodzeniem. Czesł. Senatorska 16 m. 3. 818

Dnia 23.2.1945 r. skradziono paczkę, w której były esceli do maszyny „Singer”, 3 szablunki, pierścienie, 10 kłosek i wiele drobnych esceli. La- skawego znalazcę proszę o zwrot za dobrzym wynagrodzeniem. Cze- stochowa, Wąly Dzierżkiewicza 4b. Rabenda. 821

Skradziono karty rozpoznawcze wy- dane przez Zarząd m. Warszawy na nazwisko Alina Janina Stani- sława. 80

Zgubione karty rozpoznawcze wyd. przez gm. Krzeszyna, pow. Radom- sko na nazwisko Kipieroch Maria. 820

W dniu 27 lutego została zgubio- na walizeczka na peronie w Cze- stochowie. Łaskawego znalazcę pro- szę o uprzejmie o zwrot tylko pa- miątkowych fotografii do Admi- nistracji „Głos Narodowy”. 802

Zgubione na dworcu w Cze- stochowie karty rozpoznawcze wyd. w Częstochowie oraz dowód przedwo- jenny na nazwisko Janda Marian, oraz smutny dokument, ten karty prze- mysłowa na nazwisko Janda Józef z Poznania. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem pod a- dress: M. Janda, Częstochowa, ul. Koszyńskiego 28. 835

Unieważniam karty rozpoznawcze wyd. przez Zarząd m. Częstochowy na nazwisko Szustrowski Zenon. 800

Zgubione dowód osobisty wydany przez Starostwo m. Brzeska na nazwisko Miszczeńska Ser- flina. 832

Zgubione karty rozpoznawcze i kar- tę rejestracyjną wyd. w Cze- stochowie na nazwisko Gosek Janina. 783

Zgubione dowód osobisty z kar- tą rejestracyjną na nazwisko Miszczeńska Ser- flina. 832

Skradziono na st. Włochy dn. 27.2. karty rozpoznawcze Nr 557758 wy- dane przez Star. Warsz. 2.12.42, oraz 3 karty rejestracji na nazw. Truskolawskiej Zofii, zam. przy ul. Katedralnej 13 m. 24 w Cze- stochowie. 780

Zgubione karty rozpozn. Nr 560773 wyd. przez Zarząd m. Warszawy na nazwisko Grabowska Zofia. 793

Skradziono dowód osobisty na na- zwisko Siersakowska Wanda wyd. w Warszawie Nr 407916. 794

POSADY

Potrzebni: pomoc domowa z go- towaniem, kobiety do mycia bute- lek, mężczyźni do obciążania pi- wa. Wytężona wód gazowych i skład piwa, Czesł. I Aleja 2. 839

Potrzebna dziewczyna do gospo- dowania w domu do krów i ob- rączek do koni. Wiadomość Czesł. Wysokiego 80. 634

Potrzebny cukiernik. Wład. Czesł. Piłsudskiego 11 (Cukiernia). 671

Potrzebna dziewczyna do dziecka. Wiadomość Czesł. ul. Kilińskiego 134. 716

Potrzebny chłopiec do koni i dziec- cyna do gospodarstwa. Wiadom. Czesł. Rynek Wieluński 30. 829

Potrzebny pracownik fryzjerski/ zarys i uoszeł. Czesł. Mirowska 6. Gajewice. 826

Potrzebne panienki do ekspedycji uoszeł e-miliej powierzchniowości, także potrzebny chłopiec na pe- syki. Wiadomość firma M. Chot- yk, Aleja 6. 828

Zdolna pomocniczką na okrągła maszynę 156, poszukujei Parocz, Częstochowa, Warszawa 9. 807

Potrzebny chłopiec do zakładu fry- zjerskiego, Czesł. II Aleja 27. 806

Potrzebna kobieta znalazca się do- brze za kuchni, do służby w Be- jonowej Komendzie Ubezpieczeń w Częstochowie. Zgłoszenia w B. K. U. Częstochowa przy ul. Najświę. Maryi Panny Nr 47 w godz. od 10 do 12-5j. 90

Potrzebna szalifierka z napędem e- lektrycznym. Zgłaszać się Czesł. Chłopski Rynek 13 m. 4, od godz. 19-15. Kurwaki. 741

Potrzebna zdolna modystka saras. Zgłoszenia do Adm. „Głos Narodu” pod Nr 785. 733

Fabryka Mebli Thomke-Mundus w Radomsku poszukuje rutynowane- go kwalifikowanego. Zgłoszenia: Adm. piśmie Radomsko, ul. By- strego 50 z podaniem życzylny i warunków. Miłażkanie zapewnio- ni. 738

Organista kapelmistrz poszukuje posady. Oferty proszę kierować do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 784. 734

Gospodynki dobre gotujące, poszuka- je pracy. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 781. 731

Oprocentk se szkoła ogrodnicza i wieloletnia uprawy sruka przyr. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 827. 837

Wieloletnie wykształcenie, posu- kującej do wydziału technicznego, ewentualnie pomocy biurowej, jak również może mieć się gospodar- stwem w samotnej osiedle. Wy- rasła do omdwienia. Oferty wy- kazać do Adm. Gł. Narodu” pod Nr 797. 739

KUPNO

Łubkono szklano drewniane nowe lub mało używane kupię. Telefon Nr 80160. 679

Kupię niedużą szafę, dobre zaple- cę. Zgłoszenia: Czesł. Dombi- owicza 23 m. 11. III piętro. 808

Kupię bebenek do maszyny „Sin- ger”. Oferty do Adm. „Gł. Narodu” pod Nr 784. 734

Garbitar może używać wielolet- niu roznit, płaszczy garbitarowy, se- garet firmowy kupię. Czesł. Aleja Najświę. Maryi Panny 16 m. 5. 798

Zaproszę, płaszczy damski, pastela- ry Nr 28. kniełim mało używany kupię w Warszawie. Czesł. Aleja Najświę. Maryi Panny 16 m. 5. 799